
SEXTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 201410 CADERNO 4

presente licitação, para os devidos fi ns. Todas as informações a 
respeito do certame estão disponíveis em www.comprasnet.gov.
br. Belém, 11/09/2014. Secretário de Administração do TJ/PA.

AVISO DE LICITAÇÃO PE N° 076/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742663

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de Rastreamento e monitoramento eletrônico de Veículos 
com transmissão de dados via GPRS/GSM e recepção GPS 24 
horas em tempo real, com fornecimento de equipamentos em 
regime de comodato e software via WEB, incluindo os serviços de 
instalação e manutenção de sistema de rastreamento automotivo, 
nos termos e condições estabelecidos no termo de referência 
(Anexo I). SESSÃO PÚBLICA: 24/09/2014 às 10h00min, horário 
de Brasília, no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. 
UASG do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.comprasnet.
gov.br e www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-
3206, fax (91)3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 
11 de setembro de 2014. Pregoeira do TJPA. 

EXTRATO DE CONVÊNIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742675

Extrato do Convênio de Cooperação Técnica Nº 037/2014-TJPA// 
Partes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará e o MUNICÍPIO 
DE IRITUIA – CNPJ/MF nº. 05.193.123/0001-00// Objeto: 
Cooperação Técnica entre os partícipes, visando à cessão de 
servidores para a realização de ações conjuntas voltadas para 
o desenvolvimento das atividades necessárias à modernização 
da Justiça no Município// Vigência: 03 (três) anos// Data 
da assinatura: 11 de setembro de 2014// Responsável pela 
assinatura: Desembargadora Luzia Nadja Guimarães Nascimento 
– Presidente do TJ/PA.

EXTRATO DO CONVÊNIO 038/2014 TJPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742793

Extrato do Convênio de Cooperação Técnica Nº 038/2014-TJPA 
// Partes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará e o MUNICÍPIO 
DE BARCARENA – CNPJ/MF nº. 05.058.458/0001-15// Objeto: 
Cooperação Técnica entre os partícipes, visando à cessão de 
servidores para a realização de ações conjuntas voltadas para 
o desenvolvimento das atividades necessárias à modernização 
da Justiça no Município// Vigência: 03 (três) anos// Data 
da assinatura: 11 de setembro de 2014// Responsável pela 
assinatura: Desembargadora Luzia Nadja Guimarães Nascimento 
– Presidente do TJ/PA.

AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA 06/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743058

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ AVISO DE 
LICITAÇÃO Concorrência nº 006/TJPA/2014. Objeto: Contratação 
de empresa especializada para execução da obra de Construção 
do Fórum da Comarca de Ananindeua – Bloco 01, de acordo com 
as especifi cações e obrigações descritas no edital e nos anexos 
que o acompanham. Abertura: 15/10/2014, às 10 horas. As 
sessões públicas ocorrerão no Auditório da CPL, Prédio - Sede 
do TJ/PA, sala T-125, localizado na Avenida Almirante Barroso nº 
3089, bairro do Souza, Belém - Pará. Edital: Cópia gratuita em 
mídia magnética da licitante ou através do site www.tjpa.jus.br, 
ou impresso ao custo das cópias. Informações: fone (91)3205-
3184 ou (91)3205-3206, fax (91)3205-3287 ou e-mail licitacao@
tjpa.jus.br. Belém, 11/09/2014. CPL do TJPA. 
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 043/TJPA/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743203
HOMOLOGAÇÃO. Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao 
Pregão Eletrônico nº 043/TJPA/2014 (Objeto: Registro de Preços 
para eventual aquisição de Equipamentos de Refrigeração do tipo 
Split e ACJ (Ar condicionado de janela), SEM INSTALAÇÃO, para 
atendimento das necessidades do TJPA, quantidades e exigências 
estabelecidas no termo de referência), homologando a presente 
licitação, para os devidos fi ns. Todas as informações a respeito 
do certame estão disponíveis no sítio www.comprasnet.gov.br. 
Belém, 11 de setembro de 2014. Secretária de Administração do 
TJ/PA (em exercício).

EDITAL DE CITAÇÃO 662 AO 681/14 (2º PUBLICAÇÃO)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739457

Edital nº 662/2014/3ª Controladoria/TCM
(Processo nº 201402567-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor José Ivaldo 
Guimarães.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 49 c/c art. 76 da 
Lei Complementar nº 084/2012 – Lei Orgânica deste TCM, cita 
através do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, 
no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor 
José Ivaldo Guimarães, Ordenador de Despesas, responsável 
pela Contas de Gestão da Prefeitura Municipal de Mãe do 
Rio, no exercício fi nanceiro de 2013, para que no prazo 
de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, e considerando 
a insubisistência e insufi ciência dos processos licitatórios 
encaminhados em meio digital, juntamente com a prestação de 
contas quadrimestrais, a teor da Resolução nº. 9.065/2008-TCM/
PA, apresente os documentos e informações contidas nos autos 
do processo 201402567-00.
Belém, 09 de setembro de 2014.
Conselheira Mara Lúcia - Relatora/ 3ª Controladoria/TCM
Edital nº 663/2014/3ª Controladoria/TCM
(Processo nº 201402574-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Francisco 
Gonzaga Sobrinho.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 49 c/c art. 76 da 
Lei Complementar nº 084/2012 – Lei Orgânica deste TCM, cita 
através do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, 
no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor 
Francisco Gonzaga Sobrinho, Ordenador de Despesas, 
responsável pelo Fundo Municipal de Saúde-FMS de Mãe 
do Rio, no exercício fi nanceiro de 2013, para que no prazo 
de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, e considerando 
a insubisistência e insufi ciência dos processos licitatórios 
encaminhados em meio digital, juntamente com a prestação de 
contas quadrimestrais, a teor da Resolução nº. 9.065/2008-TCM/
PA, apresente os documentos e informações contidas nos autos 
do processo 201402574-00.
Belém, 09 de setembro de 2014.
Conselheira Mara Lúcia - Relatora/ 3ª Controladoria/TCM
Edital nº 664/2014/3ª Controladoria/TCM
(Processo nº 201402424-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Gilberto 
Pessoa.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 49 c/c art. 76 da 
Lei Complementar nº 084/2012 – Lei Orgânica deste TCM, cita 
através do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, 
no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor 
Gilberto Pessoa, Ordenador de Despesas, responsável pelas 
Contas de Gestão da Prefeitura Municipal de Santa Izabel 
do Pará, no exercício fi nanceiro de 2013, para que no prazo 
de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, e considerando 
a insubisistência e insufi ciência dos processos licitatórios 
encaminhados em meio digital, juntamente com a prestação de 
contas quadrimestrais, a teor da Resolução nº. 9.065/2008-TCM/
PA, apresente os documentos e informações contidas nos autos 
do processo 201402424-00.
Belém, 09 de setembro de 2014.
Conselheira Mara Lúcia - Relatora/ 3ª Controladoria/TCM

Edital nº 665/2014/3ª Controladoria/TCM
(Processo nº 201402425-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Mario Oscar 
Nogueira.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 49 c/c art. 76 da 
Lei Complementar nº 084/2012 – Lei Orgânica deste TCM, cita 
através do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, 
no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor 
Mario Oscar Nogueira, Ordenador de Despesas, responsável 
pelo Fundo Municipal de Saúde-FMS de Santa Izabel do 
Pará, no exercício fi nanceiro de 2013, para que no prazo 
de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, e considerando 
a insubisistência e insufi ciência dos processos licitatórios 
encaminhados em meio digital, juntamente com a prestação de 
contas quadrimestrais, a teor da Resolução nº. 9.065/2008-TCM/
PA, apresente os documentos e informações contidas nos autos 
do processo 201402425-00.
Belém, 09 de setembro de 2014.
Conselheira Mara Lúcia - Relatora/ 3ª Controladoria/TCM
Edital nº 666/2014/3ª Controladoria/TCM
(Processo nº 201402432-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Gilberto 
Pessoa.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 49 c/c art. 76 
da Lei Complementar nº 084/2012 – Lei Orgânica deste TCM, 
cita através do presente Edital, que será publicado 03 (três) 
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o 
Senhor Gilberto Pessoa, Ordenador de Despesas, responsável 
pelo Fundo Municipal de Desenvolvimento Hurbano e de 
Habitação de Santa Izabel do Pará, no exercício fi nanceiro 
de 2013, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
3ª publicação, e considerando a insubisistência e insufi ciência 
dos processos licitatórios encaminhados em meio digital, 
juntamente com a prestação de contas quadrimestrais, a teor 
da Resolução nº. 9.065/2008-TCM/PA, apresente os documentos 
e informações contidas nos autos do processo 201402432-00.
Belém, 09 de setembro de 2014.
Conselheira Mara Lúcia - Relatora/ 3ª Controladoria/TCM
Edital nº 667/2014/3ª Controladoria/TCM
(Processo nº 201402720-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Paulo 
Pombo Tocantins.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 49 c/c art. 76 da 
Lei Complementar nº 084/2012 – Lei Orgânica deste TCM, cita 
através do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, 
no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor 
Paulo Pombo Tocantins, Ordenador de Despesas, responsável 
pela Prefeitura Municipal de Paragominas, no exercício 
fi nanceiro de 2013, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados da 3ª publicação, e considerando a insubisistência e 
insufi ciência dos processos licitatórios encaminhados em meio 
digital, juntamente com a prestação de contas quadrimestrais, 
a teor da Resolução nº. 9.065/2008-TCM/PA, apresente os 
documentos e informações contidas nos autos do processo 
201402720-00.
Belém, 09 de setembro de 2014.
Conselheira Mara Lúcia - Relatora/ 3ª Controladoria/TCM
Edital nº 668/2014/3ª Controladoria/TCM
(Processo nº 201402739-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Paulo 
Pombo Tocantins.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 49 c/c art. 76 da 
Lei Complementar nº 084/2012 – Lei Orgânica deste TCM, cita 
através do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, 
no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor 
Paulo Pombo Tocantins, Ordenador de Despesas, responsável 
pelo Fundo Municipal de Saúde-FMS de Paragominas, no 


